ASEG URADORA RURAL, S.A. ESTADO DE RESULTADOS TECNICO

Cuenta

Aseguradora Rural, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS POR RAMO Y TIPO DE SEGUROS

(Cifras en Quetzales)

Por el Ejercicio comprendido del 01 de Enero al 30 de Septiembre 2025

Descripcion

Total General

Accidentes y
Enfermedades

Caucion

51

5101

5151

6101

6151

6102
6152

51
5102
5152

61

6102.05

62

66

56

63

52

64

65

53

54

Primas
Seguro Directo

Seguro Directo Moneda Extranjera
Menos:
Devoluciones

Devoluciones Moneda Extranjera

Cancelaciones de Primas
Cancelaciones de Primas Mon. Ext.

Primas Directas Netas

Mas:

Primas

Por reaseguro tomado local

Por reaseguro tomado moneda extranjera

Menos:
Devolucién y cancelacion de primas reas. Tomado

Menos:
Cancelaciones

Total de Primas Netas

Menos:
Primas por Reaseguro Cedido

Prima Netas de Retencién
Variacién en reservas técnicas y matemdticas

Menos:
Variaciones Gastos

Mas:
Variaciones Productos

Primas Netas de Retencién Devengadas
Menos:

Costo de Adquisicién y Siniestralidad
Menos:

Adquisicién
Gastos de Adquisicion y Renovacion

Menos:
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido

Siniestralidad
Gastos por Obligaciones Contractuales

Participacién Reaseguro en Salvamentos

Menos:
Recuperaciones por Reaseguro Cedido

Salvamentos y Recuperaciones

880,291,824.99 488,305,331.06 95,746,719.40 | 269,271,648.53 26,968,126.00
1,226,631.44 - 136.68 787,739.59 438,755.17
3.680,852.73 1,209,431.20 217.862.82 1,343,684.02 209,874.69
7.413.14 7.413.14
87,295,286.55 55,103,202.42 6,228,583.19 25,189,693.36 773,807.58
121,021.85 - - 18,402.96 102,618.89
790,413,882.16 431,992,697.44 88,600,410.07 243,507,607.78 26,313,166.87
306,724.28 - - 131,427.18 175,297.10
790,720,606.44 431,992,697.44 88,600,410.07 243,639,034.96 26,488,463.97
96,982,925.24 34,910,933.48 15,356,426.27 36.551,783.26 10,163,782.23

693,737,681.20

397,081,763.96

73,243,983.80

207,087,251.70

16,324,681.74

53,259,513.15 8.815,697.82 12,959,372.29 26,527,525.51 4,956,917.53
18,088,531.21 831302.02 8,495,913.13 5,098,083.56 3.663,232.50
658,566,699.26 389,097,368.16 68,780,524.64 185,657,809.75 15,030,996.71

360,182,997.84 203,009,063.29 52,491,110.82 106,398,773.95 (1.715,950.22)

65,241,372.70 21,982,373.05 (2,032,771.63) 48,745,073.54 (3.453,302.26)
74,648,874.24 21,982,373.05 268,393.62 52,321,125.06 76,982.51
9.407,501.54 - 2,301,165.25 3.576,051.52 3,530,284.77
294,941,625.14 181,026,690.24 54,523,882.45 57,653,700.41 1,737,352.04
340,112,990.98 197,300,020.87 62,195,853.04 76,255,043.42 4,362,073.65
337,500.00 - - - 337,500.00
40,158,868.83 16,273,330.63 7,671,970.59 15,011,477.91 1,202,089.70
5,349,997.01 - - 3,589,865.10 1,760,131.91

www.aseguradorarural.com.gt

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL

ASEGURADORA

RURAL

Te ayuda a crecer seguro y tranquilo



ASEG URADORA RURAL, S.A. ESTADO DE RESULTADOS TECNICO

Utilidad Bruta en Operaciones de Seguros 298,383,701.42 186,088,304.87 16,289,413.82 79.259,035.80 16,746,946.93
Menos:
Gastos y Productos de Operaciones 19.886,408.93 21,222,500.32 3,777,895.41 (4.622,969.73) (491,017.07)
67 Egresos por Inversiones 4,133,152.07 2,258,932.38 463,300.27 1,282,476.67 128,442.75
68 Gastos de Administracion 80,356,915.96 43,918,258.10 9,007,503.37 24,933,965.07 2,497,189.42
Menos:
55- 6103-6153 | Derechos de Emision de Pdlizas (neto) 14,238,118.73 57.33 1,902,270.04 11,187,338.83 1,148,452.53
57 Productos de Inversiones 50,365,540.37 24,954,632.83 3.790,638.19 19,652,072.64 1,968,196.71
Utilidad (Perdida) en Operaciones 278,497,292.49 164,865,804.55 12,511,518.41 83,882,005.53 17,237,964.00
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS (FRACCIONAMIENTO)
Mas:
5805+5855 | Otros Productos 13,227,258.83 - 201,800.43 13,025,458.40 -
Menos:
6904+6954 |Otros Gastos 1,787,083.02 - 9.862.58 1,777.220.44 -
Resultado Técnico y Financiero 289,937,468.30 164,865,804.55 12,703,456.26 95,130,243.49 17,237,964.00
Otros productos y gastos (Moneda Extranjera)
Mas:
58 Otros Productos 1,721,544.98 852,974.53 129,567.84 671,727.65 67,274.96
Menos:
69 Otros Gastos 341,142.43 186,447.93 38,239.92 105,853.18 10,601.40
Resultado de Operaciones de Seguros 291,317,870.85 165,532,331.15 12,794,784.18 95,696,117.96 17,294,637.56
Otros Productos y Gastos (Ejercicios Anteriores)
Mas:
58 Otros Productos 4,511,382.63 2,235,256.41 339,538.09 1,760,291.24 176,296.89
Menos:
69 Otros Gastos 1,156,351.48 631,992.18 129.,619.71 358,804.55 35,935.04
Utilidad (Perdida) 294,672,902.00 167,135,595.38 13,004,702.56 97,097,604.65 17,434,999.41
Menos:
6803.01 Impuesto sobre la Renta 68,504,427.74 37,440,400.77 7.678,914.21 21,256,253.90 2,128,858.86

UTILIDAD (PERDIDA) NETA

226,168,474.26

129,695,194.61

5,325,788.35

75,841,350.75

15,306,140.55

www.aseguradorarural.com.gt

Comprometidos y orientados hacia
la satisfaccion de nuestros clientes

Certificados en

en todos nuestros procesos.

ACCREDITED

S

$

MOODY’S
LOCAL GUATEMALA

Califica AA+.gt la Fortaleza
Financiera de Aseguradora Rural, S.A.
Perspectiva estable

ASEGURADORA

RURAL

Te ayuda a crecer seguro y tranquilo

MIEMBRO DEL GRUPO FINANCIERO BANRURAL




