ASEGURADORA RURAL, S.A. ESTADO DE RESULTADOS TÉCNICO

<u>Aseguradora Rural, S. A.</u>

ESTADO DE RESULTADOS POR RAMO Y TIPO DE SEGUROS

(Cifras en Quetzales)

Por el Ejercicio comprendido del 01 de Enero al 30 de Septiembre 2025

Cuenta	Descripción	Total General	Vida	Accidentes y Enfermedades	Daños	Caución
51	Primas	000 001 004 00	400 005 001 04		0/0.071 / 40.50	0/0/010/00
5101	Seguro Directo	880,291,824.99	488,305,331.06	95,746,719.40	269,271,648.53	26,968,126.00
5151	Seguro Directo Moneda Extranjera	1,226,631.44	-	136.68	787,739.59	438,755.17
6101 6151	Menos: Devoluciones Devoluciones Moneda Extranjera	3,680,852.73 7,413.14	1,209,431.20	917,862.82	1,343,684.02	209,874.69 7,413.14
6102 6152	Cancelaciones de Primas Cancelaciones de Primas Mon. Ext.	87,295,286.55 121,021.85	55,103,202.42	6,228,583.19	25,189,693.36 18,402.96	773,807.58 102,618.89
	Primas Directas Netas	790,413,882.16	431,992,697.44	88,600,410.07	243,507,607.78	26,313,166.87
51 5102 5152	Mas: Primas Por reaseguro tomado local Por reaseguro tomado moneda extranjera	306,724.28	-	-	131,427.18	175,297.10
61	Menos: Devolución y cancelación de primas reas. Tomado					
6102.05	Menos: Cancelaciones	-	-	-	-	-
	Total de Primas Netas	790,720,606.44	431,992,697.44	88,600,410.07	243,639,034.96	26,488,463.97
62	Menos: Primas por Reaseguro Cedido	96,982,925.24	34,910,933.48	15,356,426.27	36,551,783.26	10,163,782.23
	Prima Netas de Retención	693,737,681.20	397,081,763.96	73,243,983.80	207,087,251.70	16,324,681.74
	Variación en reservas técnicas y matemáticas					
66	Menos: Variaciones Gastos	53,259,513.15	8,815,697.82	12,959,372.29	26,527,525.51	4,956,917.53
56	Mas: Variaciones Productos	18,088,531.21	831302.02	8,495,913.13	5,098,083.56	3,663,232.50
	Primas Netas de Retención Devengadas	658,566,699.26	389,097,368.16	68,780,524.64	185,657,809.75	15,030,996.71
	Menos:					
	Costo de Adquisición y Siniestralidad	360,182,997.84	203,009,063.29	52,491,110.82	106,398,773.95	(1,715,950.22)
	Menos:					
63	Adquisición Gastos de Adquisición y Renovación	65,241,372.70 74,648,874.24	21,982,373.05 21,982,373.05	(2,032,771.63) 268,393.62	48,745,073.54 52,321,125.06	(3,453,302.26) 76,982.51
52	Menos: Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	9,407,501.54	-	2,301,165.25	3,576,051.52	3,530,284.77
64	Siniestralidad Gastos por Obligaciones Contractuales	294,941,625.14 340,112,990.98	181,026,690.24 197,300,020.87	54,523,882.45 62,195,853.04	57,653,700.41 76,255,043.42	1,737,352.04 4,362,073.65
65	Participación Reaseguro en Salvamentos	337,500.00	-	-	-	337,500.00
53	Menos: Recuperaciones por Reaseguro Cedido	40,158,868.83	16,273,330.63	7,671,970.59	15,011,477.91	1,202,089.70
54	Salvamentos y Recuperaciones	5,349,997.01	-	-	3,589,865.10	1,760,131.91

www.aseguradorarural.com.gt



ASEGURADORA RURAL, S.A. ESTADO DE RESULTADOS TÉCNICO

	Utilidad Bruta en Operaciones de Seguros	298,383,701.42	186,088,304.87	16,289,413.82	79,259,035.80	16,746,946.93
	Menos:					
	Gastos y Productos de Operaciones	19,886,408.93	21,222,500.32	3,777,895.41	(4,622,969.73)	(491,017.07)
67	Egresos por Inversiones	4,133,152.07	2,258,932.38	463,300.27	1,282,476.67	128,442.75
68	Gastos de Administración	80,356,915.96	43,918,258.10	9,007,503.37	24,933,965.07	2,497,189.42
55- 6103-6153	Menos: Derechos de Emisión de Pólizas (neto)	14,238,118.73	57.33	1,902,270.04	11,187,338.83	1,148,452.53
57	Productos de Inversiones	50,365,540.37	24,954,632.83	3,790,638.19	19,652,072.64	1,968,196.71
	Utilidad (Perdida) en Operaciones	278,497,292.49	164,865,804.55	12,511,518.41	83,882,005.53	17,237,964.00
	OTROS PRODUCTOS Y GASTOS (FRACCIONAMIENTO)					
5805+5855	Mas: Otros Productos	13,227,258.83	-	201,800.43	13,025,458.40	-
	Menos:					
6904+6954	Otros Gastos	1,787,083.02	-	9,862.58	1,777,220.44	-
	Resultado Técnico y Financiero	289,937,468.30	164,865,804.55	12,703,456.26	95,130,243.49	17,237,964.00
	Otros productos y gastos (Moneda Extranjera)					
58	Mas: Otros Productos	1,721,544.98	852,974.53	129,567.84	671,727.65	67,274.96
69	Menos: Otros Gastos	341,142.43	186,447.93	38,239.92	105,853.18	10,601.40
	Resultado de Operaciones de Seguros	291,317,870.85	165,532,331.15	12,794,784.18	95,696,117.96	17,294,637.56
	Otros Productos y Gastos (Ejercicios Anteriores)					
	Mas:					
58	Otros Productos	4,511,382.63	2,235,256.41	339,538.09	1,760,291.24	176,296.89
69	Menos: Otros Gastos	1,156,351.48	631,992.18	129,619.71	358,804.55	35,935.04
	Utilidad (Perdida)	294,672,902.00	167,135,595.38	13,004,702.56	97,097,604.65	17,434,999.41
6803.01	Menos: Impuesto sobre la Renta	68,504,427.74	37,440,400.77	7,678,914.21	21,256,253.90	2,128,858.86
	UTILIDAD (PERDIDA) NETA	226,168,474.26	129,695,194.61	5,325,788.35	75,841,350.75	15,306,140.55







MOODY'S

LOCAL GUATEMALA

Califica AA+.gt la Fortaleza Financiera de Aseguradora Rural, S.A. **Perspectiva estable**

www.aseguradorarural.com.gt

